
 

 

Pag. 1/3 

(Pa Digitale n. 31/2023)  

 

OGGETTO: Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, previa 

formale indagine di mercato, per l’affidamento dei servizi necessari per l’organizzazione degli eventi 

EPALE 2023. Roma 26 e 27 ottobre 2023, Meeting Ambasciatori EDA ed Epale Edu Hack diversità 

ed inclusione nel mondo del lavoro, Roma 30 novembre e 1 dicembre 2023.  

 

Avvio trattativa diretta su MePA 

CIG SIMOG: A00D36A7B4 

CUP Epale: B59I22000590007 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e richiamato in particolare:  

• l’articolo 50 comma 1 lett. b (Procedure per l’affidamento);  

• gli articoli da 1 a 3 (Principi generali);  

•  art. 48 commi 1, 3 e 4 del D. Lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) ed art. 52 comma 1 (Controllo sul possesso 

dei requisiti); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la decisione di contrarre n. 30866/2023 del 20-07-2023 con la quale si è 

dato avvio all’indagine di mercato sul portale START-Regione Toscana per la procedura meglio in oggetto 

individuata; 

VISTO e ivi integralmente richiamato l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul portale START-Regione 

Toscana e sul sito istituzionale dell’Ente, ns. prot. n. 31263/2023 del 24-07-2023 nel quale è stato fissato un 

importo massimo stimato dell’affidamento pari a euro 119.672,13 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che, entro i termini fissati dall’Amministrazione, sono pervenute 13 (tredici) istanze di 

partecipazione dai seguenti operatori economici: 

1 
 
MY EGO S.R.L UNIPERSONALE prot. 36919 del 29.08.2023  

2 BIBA TOUR SRL prot. 36920 del 29.08.2023   

3 NEXT SPA 36922 prot. del 29.08.2023   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

4 TRIUMPH ITALY SRL prot. 36923 del 29.08.2023    

5 ASPEN CONGRESSI SRL prot. 36924 del 29.08.2023     

6 GRUPPO MATCHES SRL prot. 36925 del 29.08.2023     

7 7   E    EUROCONGRESSI ADV DI GIORGIO SAMPERI S.A.S. prot. 36930 del 29.08.2023   

8 8   SCAI COMUNICAZIONE SRL UNIPERSONALE prot. 36932 del 29.08.2023   

9 FIDELIO SRL prot. 36933 del 29.08.2023    

10 PIRENE SRL prot. 36934 del 29.08.2023    

11 INVENTA WIDE SRL prot.  36935 del 29.08.2023     

12 URBINO INCOMING SNC prot. 36936 del 29.08.2023     

13 AVION TRAVEL SRL prot. 36937 del 29.08.2023     
 

corredate dalla documentazione richiesta al punto 8 del sopracitato avviso; 

VISTO il verbale del RUP n. 1 del 31/08/2023 (allegato 1) nel quale si dà atto delle operazioni effettuate sul 

portale START per l’apertura e l’esame delle proposte pervenute all’esito del quale la Dott.ssa Francesca 

Sbordoni, in sostituzione del RUP, Dott.ssa Valentina Cucci, coadiuvata da Sara Domenicali, afferente all’ufficio 

AA.GG. e Servizi Giuridico-Amministrativi, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante, dalla Dott.ssa 

Giulia Barletta e dalla Dott.ssa Anna Maria Ciaraffo afferenti all’ufficio eventi e il Dott. Giacomo Scarzanella per 

l’unità Epale, in possesso della professionalità necessaria per supportare il RUP nella valutazione delle proposte 

pervenute, ha proposto di affidare il servizio in oggetto a: ASPEN CONGRESSI SRL ritenendo, per le motivazioni 

ivi addotte, che la proposta presentata è qualitativamente, tecnicamente ed economicamente rispondente alle 

esigenze di INDIRE e avendo verificato che l’o.e. individuato è in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

RILEVATO che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 

digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, messa a disposizione da Consip S.p.a.; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

Evoluta; 
RITENUTO nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta con l’operatore economico 

ASPEN CONGRESSI (CF/P.IVA CF/P.IVA. 04564091009 con sede a Roma, in Via Marin Sanudo, 42/44/46), 

iscritto e abilitato alla Classe Merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: SERVIZI 

Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio UPB 113.2909: organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni, Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, MISSIONE: Ricerca e 
Innovazione; Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali; Classificazione: COFOG II 
livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) EPALE CUP B59I22000590007; 

 

DECRETA 

 

− di approvare il verbale del RUP n. 1 del 31.08.2023, allegato al presente provvedimento (vedi allegato 1); 

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con ASPEN CONGRESSI SRL (CF/P.IVA 04564091009 con sede 

a Roma, in Via Marin Sanudo, 42/44/46) ponendo come importo massimo stimato per l’affidamento la 

somma di € 115.463,00 (IVA al 22% esclusa) di cui FEE Agenzia € 3.703,00; 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 2), ed i relativi allegati, ovvero l’ elenco di 

dettaglio delle prestazioni richieste, DGUE e dichiarazione circa il possesso di un conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (allegati 3, 4 e 5);  

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici; 

 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

VC/sd I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


